
PORTARIA N° 150/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/381019;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor Caio Anderson da Silva Dantas, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200221, 07 (sete) dias
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2021 a 30/06/2022, para o
período de 29/04 a 05/05/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 08 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñíèïðïç  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ë 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ïïëÛèÚîòèëðéòéëêòÚÛìîßÜìçðÝßëðÜÚÞÚî 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.775 , 09 DE ABRIL DE 2024

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 136/2024/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/329831,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 

matrícula nº 200199, o gozo de 12 (doze) dias remanescentes de licença

-prêmio relativa à primeira parcela do período aquisitivo 2019/2022, para 

ser usufruído de 15 a 26/04/2024.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.

Assinado eletronicamente

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Procurador-Geral de Contas

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

N.º DA INEXIGIBILIDADE: 05/2024-MPC/PA

PROCESSO n.º: 2024/383057

PARTES: EB TRAINING CAPACITAÇÃO LTDA, CNPJ n.º 50.164.115/0001-90 

e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50

OBJETO: Inscrições de servidores do MPC/PA no Curso Online “O Planeja-

mento Estratégico de TIC — Aplicando as Melhores Práticas do BSC (Peti) e 

o Guia PDTI do SISP Versão 2.1”, a ser realizado nos dias 10 e 11 de abril 

de 2024, com carga horária de 16 (dezesseis) horas.

VALOR: R$ 5.180,00 (cinco mil, cento e oitenta reais).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 

14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024

RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame — Secretária

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 148/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 

delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/388646;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula n. 

200073, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, Dr. Stephenson 

Oliveira Victer, no evento ENCONTRO DE GESTÃO E GOVERNANÇA: 

DESAFIOS E OPORTUNIDADES, a ser realizado nos dias 20 e 21 de maio 

de 2024, de forma presencial, em Santarém/PA, 3,5 (três e meia) diárias, 

correspondentes ao período de afastamento deferido (de 19 a 22/05/2024), 

na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 05 de abril de 2024.

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

SECRETÁRIA DO MPC/PA

PORTARIA N° 146/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 

delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/359028;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 

matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, 

Dr. Stephenson Oliveira Victer, no evento ENCONTRO DE GESTÃO E

GOVERNANÇA: DESAFIOS E OPORTUNIDADES, a ser realizado nos dias 20 

e 21 de maio de 2024, de forma presencial, em Santarém/PA, 2,5 (duas e 

meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20 

a 22/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 05 de abril de 2024.

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

SECRETÁRIA DO MPC/PA

PORTARIA N° 147/2024/MPC/PA

ASecretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 

delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/357375;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES, 
matrícula nº 200237, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, 
Dr. Stephenson Oliveira Victer, no evento ENCONTRO DE GESTÃO E
GOVERNANÇA: DESAFIOS E OPORTUNIDADES, a ser realizado nos dias 20 
e 21 de maio de 2024, de forma presencial, em Santarém/PA, 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20 
a 22/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 05 de abril de 2024.

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

SECRETÁRIA DO MPC/PA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 149/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/388179;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Larissa Pantoja da Silva Pereira, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências 
Contábeis, matrícula nº 200253, 20 (vinte) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2024, para o período de 15/04 a 
04/05/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

PORTARIA N° 150/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/381019;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Caio Anderson da Silva Dantas, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200221, 07 (sete) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2021 a 30/06/2022, 
para o período de 29/04 a 05/05/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 10/2024-MP/CGMP.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-

funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput 
da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de 
fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006; 
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da 
Resolução CNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-
Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atribuição 

CONSIDERANDO a necessidade de instruir pedido de criação de cargo 
de Promotor de Justiça de Capanema (Ofício n.º 061/2023-Coord. Cap - 
Protocolo SIP n.º 14348/2023); CONSIDERANDO a vigência do Provimento 
n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a realização de correições 
ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará; RESOLVE: I – DETERMINAR, nos 
termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a realização de CORREIÇÃO
EXTRAORDINÁRIA nos cargos de Promotor de Justiça de CAPANEMA em 
22/04/2024; II – DELEGAR as Promotoras de Justiça Assessoras deste 
Órgão Correcional, Dra. ALBELY MIRANDA LOBATO e Dra. PATRÍCIA DE
FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, a realização das atividades correcionais 
e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos em 
22/04/2024; III – DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, 
FABRICIO JORGE ROSA VASCONCELOS e CARLOS ALBERTO DA MATA

PORTARIA N° 150/2024/MPC/PAA N° 150/2024/MP /PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA

stado, no uso das atribuições 
 nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,delegadas pela P , de 27/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/381019;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Caio Anderson da Silva Dantas, ocupante do antas, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200221, 07 (sete) cargo em comissão de abinete, matrícula nº 200221, 07 (sete) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2021 a 30/06/2022, érias relativas ao período aquisitivo 01/07/2021 a 30/06/2022, 
para o período de 29/04 a 05/05/2024.para o período de 29/04 a 05/05/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA
para o período de 29/04 a 05/05/2024.

 entra em vigor na data da sua publicação. entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de abril de 2024., 08 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

, 09 DE ABRIL DE 2024, 09 DE ABRIL DE


